青岛市2020年自然保护区生态补偿资金
绩效自评报告

市财政局：
根据省自然资源厅《关于开展省对下转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》，现将我市2020年度自然保护区生态补偿资金绩效自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）自然保护区生态补偿资金预算情况。2020年度省下达自然保护区生态补偿资金674万元。
（二）绩效目标设立情况。推进我市省级及以上自然保护区违法建设问题整治验收销号，完成省级及以上自然保护区总体规划编制与批复，开展保护区三区核定与勘界，实现自然保护区可持续发展，生物多样性、珍稀濒危物种得到有效保护，落实自然保护地整合优化。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。2020年度省下达我市自然保护区生态补偿资金674万元，资金拨付及时，资金到位率为100%。
2.项目资金执行情况分析。2020年度自然保护区生态补偿资金674万元，转移支付我市各区市674万元，各自然保护区实际支出464.62万元，当年预算执行率为68.93%。其中：即墨区马山国家级自然保护区预算安排240万元，当年实际支出240万元，预算执行率为100%；胶州市艾山省级自然保护区预算安排88万元，当年实际支出36万元，预算执行率为41%； 平度市大泽山省级自然保护区预算安排155万元，当年实际支出2.62万元，预算执行率为1.69%； 西海岸新区灵山岛省级自然保护区预算安排91万元，当年实际支出91万元，预算执行率为100%；大公岛省级自然保护区预算安排100万元，当年实际支出95万元，预算执行率为95%。
3.项目资金管理情况分析。认真按照《山东省自然保护区生态补偿暂行办法》（鲁政办字〔2019〕44号）管理使用资金，预算安排符合规定用途，各自然保护区制定了资金使用计划，科学、合理、有效地使用资金，资金实行专账管理，专款专用。
（二）总体绩效目标完成情况分析
1. 即墨区马山国家级自然保护区绩效目标完成情况。实施硅化木保护馆恒温控制，加强硅化木保护；整修防火通道3836米；增设监控探头12个、喊话装置16个、围栏网426米、加固2500米；购置执法记录仪2台、GPS2台、锂电池多用途高枝剪2台、专业照相机1台、台式电脑2台、空调3台、黑白激光打印机和彩色激光打印复印一体机各1台；印制宣传资料1套，安装室外电子屏1块，清理保护沉积构造2处，设置宣传标识牌2个，对环山路、核心区围栏网区域实施林木抚育。
2. 胶州市艾山省级自然保护区绩效目标完成情况。完成保护地无线信号覆盖系统、禁止焚烧祭祀用品和保护区科普宣传栏、防火监控升级改造，人防加技防艾山保护区防火巡护全面覆盖。积极主动采取多种形式进行防火宣传，不断提高保护区周边居民防火意识，形成全民防火局面。艾山保护区防火能力得到很大提升，2020年防火季艾山保护区无一起火灾发生，社会效益显现，补偿资金总体绩效目标得到保障。
3. 平度市大泽山省级自然保护区绩效目标完成情况。增强了能力建设，加强了自然保护区内巡护、宣传力度。
4. 西海岸新区灵山岛省级自然保护区绩效目标完成情况。建设“智慧灵山岛”生态管护系统，其中：森林防火前端监控系统、球机监控系统、重点区域（学校、医院、码头等）道路监控、岛内监控中心建设、岛外监控中心建设等。
5. 大公岛省级自然保护区绩效目标完成情况。提升大公岛省级自然保护区管理机构的规范化建设管理管护能力；开展保护区生物多样性调查，包括海洋生物多样性、鸟类、植被基础调查；对大公岛省级自然保护区开展生态修复；建设完成大公岛省级自然保护区宣教室，并开展保护区宣传工作，保证大公岛省级自然保护区管理机构的正常运行。
（三）绩效目标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。2020年度生态补偿国家级自然保护区1个，面积7.74平方公里；省级自然保护区4个，面积470.55平方公里。
（2）质量指标。完成省级销号省级及以上自然保护区整治问题3010个，验收销号率≥90%；省级及以上自然保护区总体规划编制与批复= 100%。
（3）时效指标。当期任务完成率80%以上。
（4）成本指标。支出成本≤674万元。
2.效益指标完成情况分析。
（1）社会效益。提高了自然保护区生态环境管理水平，推进了自然保护地整合优化。
（2）生态效益。自然保护区生态环境质量明显提升。
（3）可持续影响。促进了自然保护区可持续发展，有效保护了我市生物多样性、珍稀濒危物种。
3.满意度指标完成情况分析。民众满意度达到90%以上。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
偏离原因：大泽山自然保护区原定于2020年上半年结束的自然保护地整合优化工作至今未收到上级批复，《自然保护地整合优化后的总体规划》编制、自然保护地整合优化后的勘界立碑工作无法进行。
改进措施：按照财政支出绩效管理的要求，强化绩效目标约束，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效评价结果将作为完善相关规定、安排预算资金的重要依据，及时反馈评价情况，对评价结果较好的自然保护区给予表扬和激励，对存在的不足予以通报，并责令限期整改。
2020年我市自然保护区生态补偿资金绩效评价情况，将在青岛市政务网和青岛市园林和林业局部门网站公开，接受社会和民众监督。
五、其他需要说明的问题
无

附件：山东省对青岛市转移支付区域（项目）绩效目标自评表

                               青岛市园林和林业局
[bookmark: _GoBack]2021年6月1日

- 4 -